
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINACORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO BOLETIM INTERNO 
Nº 03-2023

CANOINHAS-SCCANOINHAS-SC

P
ág

. 0
1 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

43



Quartel em Canoinhas-SC, 15 de fevereiro de 2023.
(QUARTA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
Conforme escalas das respectivas OBM  do 9ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 96/CBMSC/2023, de 10 de fevereiro de 2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (9º

BBM), com sede em Canoinhas – SC, ÁTILA MEDEIROS SARTE, TC BM mtcl 927276-3,
com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  Interino  do  9º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, NAURO RICARDO MUCK, Maj
BM mtcl 923487-0, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 

PORTARIA Nº 56/CBMSC/2023, de 01 de fevereiro de 2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  1°  Pelotão  da  1ª

Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1°/1ª/9º BBM), com sede em Major
Vieira – SC, EDSON ANTOCHESKI, 3º Sgt BM mtcl 922661-3, com efeitos a contar de 10
de fevereiro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do 1° Pelotão da 1ª
Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1°/1ª/9º BBM), com sede em Major
Vieira  – SC, DIONE SIMÕES DE FRANÇA, 1º Sgt  BM mtcl  922649-4, com efeitos a
contar de 10 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
(Processo CBMSC 00002791/2023)

PORTARIA  Nº  100/CBMSC,  de  10/02/2023.  O  COMANDANTE-GERAL  DO
CORPO  DE BOMBEIROS  MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  RESOLVE,
TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-G do Decreto-Lei
Federal nº 667/1969, incluído pela Lei Federal nº 13.954/2019, e art. 26 da Lei Federal nº

P
ág

. 0
2 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

44



13.954/2019 e, Decreto Estadual nº 419/2019, art. 6º da LC nº765/2020, inciso I do art.
100, inciso I do art.  103 e inciso I do art.  104, da Lei nº 6.218/83, NILSON ALTAMIR
ROCHA, 2º Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, Mtcl 924346-1, a contar de 9 de
fevereiro de 2023

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 18/CBMSC, de 16/01/2023.
O  COMANDANTE-GERAL DO  CORPO  DE BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2º do art. 16; inciso II do
Art. 62, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais),
Artigos 10, 11 e 33 da Lei Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022, RESOLVE:

Art.  1°  PROMOVER,  com  efeitos  a  contar  de  31  de  janeiro  de  2023,  à
GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO do QPBM – pelo critério de Antiguidade, o Bombeiro
Militar abaixo relacionado:

924002-0 MÁRCIO SIOMAR WITT

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis-SC, 16 de janeiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.948 de 26/01/2023)

PORTARIA Nº 22/CBMSC, de 16/01/2023.
O  COMANDANTE-GERAL DO  CORPO  DE BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o Art. 16, § 2º, da Lei nº
6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), Art. 4º da Lei nº 6.153, de 21 de
setembro de 1982, Decreto nº 4.689, de 26 de julho de 1994, Lei Complementar nº 623,
de  20 de dezembro de 2013,  Lei  Complementar  nº  625,  de  9  de  abril  de  2014,  Lei
Complementar nº 742, de 19 de julho de 2019, e Lei Complementar nº 801, de 1º de julho
de 2022, RESOLVE:

Art. 1º PROMOVER, com efeitos a contar de 31 de janeiro de 2023, à graduação
de 2º Sargento do Quadro Complementar de Praças Bombeiro Militar, o militar abaixo
relacionado:

923503-5 CLAIMIR BONASSI DE PAULA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis-SC, 16 de janeiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.948 de 26/01/2023)

P
ág

. 0
3 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

45



PORTARIA No 27/CBMSC, de 16/01/2023.
O  COMANDANTE-GERAL DO  CORPO  DE BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2º do Art. 16, inciso III, §
3º do Art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), § 1º e § 2º
do Art. 27 da Portaria nº 533/CBMSC, de 12 de novembro de 2021, inciso IV do Art. 7 e
Art. 11 da Lei Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022, RESOLVE:

Art.  1º  PROMOVER,  com  efeitos  a  contar  de  31  de  janeiro  de  2021,  à
GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO do QPBM – por Ato de Bravura, o Bombeiro Militar
abaixo relacionado:

929225-0 ODAIR GREFFIN

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis-SC, 16 de janeiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.948 de 26/01/2023)

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n°

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

TC BM Mtcl 927276-3 ATILA MEDEIROS SARTE do 9º BBM - Canoinhas para a
AISA - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 3559/2023. Concedo 7 (sete) dias de trânsito,
sendo a contar de 13 de fevereiro de 2023, devendo apresentar-se no destino no dia 20
de fevereiro de 2023, munido de suas alterações.

Maj BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE STAHELIN MICHELS da 4ª/7º BBM - Joinville
para a 2ª/9º BBM - São Bento do Sul - por necessidade do serviço e a fim de assumir o
comando da OBM destino,  conforme Processo SGPE/CBMSC 3618/2023.  Concedo 3
(três) dias de trânsito, sendo a contar de 10 de fevereiro de 2023, devendo apresentar-se
no destino no dia 13 de fevereiro de 2023, munido de suas alterações.

Maj BM Mtcl 929629-8 RODRIGO GHISOLFI DA SILVA da 4ª/9º BBM - Mafra para
a DITI/DLF - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 3615/2023. Concedo 3 (três) dias de
trânsito, sendo a contar de 10 de fevereiro de 2023, devendo apresentar-se no destino no
dia 13 de fevereiro de 2023, munido de suas alterações.

Maj BM Mtcl 920597-7 EDMILSON DUFFECK da 2ª/9º BBM - São Bento do Sul
para a 4ª/9º BBM - Mafra - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da
OBM  destino,  conforme  Processo  SGPE/CBMSC  3617/2023.  Sem  trânsito,  sendo  a
contar  de  08  de março de 2023,  devendo  apresentar-se  no destino  munido  de suas
alterações.

P
ág

. 0
4 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

46



Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota Nº 112-23-DP: Movimentação Com Ônus)

APRESENTAÇÃO
A 30 de janeiro de 2023, do Maj BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK,

Subcomandante  do  9°  BBM  –  Canoinhas,  devido  término  de  usufruto  de  férias
regulamentares e dispensa a título de recompensa.

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

COMANDOS DIVERSOS
A 06 de fevereiro de 2023, passa a responder pelo comando da 2ªCBM/9ºBBM –

São Bento do Sul, o 1º Ten BM Mtcl 934070-0 JOÃO RICARDO PROCHMANN, enquanto
durar o afastamento do titular Maj BM Mtcl 920597-7 EDMILSON DUFFECK.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

Conforme  despacho  n°  4  do  Processo  SGP-e  00002708/2023,  nos  termos  do
parágrafo único do Art. 3° da Portaria n° 442/CBMSC, de 18 de maio de 2022, designo o
Maj BM Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK, para responder pelo Comando do 9º
Batalhão de Bombeiros Militar – Canoinhas, no período de 06/02/2023 a 10/02/2023, em
razão  do  afastamento  do  titular  em  adiantamento  do  gozo  de  férias  regulamentares
(SGPe CBMSC 00002512/2023).

1. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM;
2. Arquivar.
Lages, 30 de janeiro de 2023.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante da 2ª RBM

DISPENSA DO SERVIÇO - Adiantamento de usufruto 
Conforme solicitação contida no Ofício n° 91-23-9ºBBM, de 27 de janeiro de 2023,

do Tenente-coronel  BM Mtcl  927276-3 ATILA MEDEIROS SARTE,  Comandante do 9º
BBM - Canoinhas, onde solicita onde solicita 5 (cinco) dias de dispensa do serviço, a
contar do dia 6 de fevereiro de 2023, para desconto em férias, dou o seguinte despacho
(processo SGPE CBMSC 00002512/2023):

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Ten Cel BM Mtcl 927276-3 Átila
Medeiros Sarte, do 9ºBBM – Canoinhas, por 5 (cinco) dias, a contar de 06/02/2023, de
acordo com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme
Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da
Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.
Lages, 30 de janeiro de 2023.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES

P
ág

. 0
5 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

47



Comandante da 2ª RBM (Lages)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 30 de janeiro de 2023, do Cap BM Mtcl 924010-1 MARCOS LUCIANO COLLA,

do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22. 
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

FÉRIAS REGULAMENTARES - Não usufruídas
 Conforme determinação da DP/CBMSC na Nota Eletrônica nº 142-23-DP:  Saldo

de Férias: 
Deixou de usufruir 02 (dois) dias de férias regulamentares referente ao período

aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021,  por  necessidade do serviço,  o  Major  BM Mtcl
928655-1 MAICON ÉDER MOTELIEVICZ. (Processo CBMSC 00005530/2023)

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota Eletrônica s/n° 22-9ºBBM, de 27 de janeiro de 2023,

do Maj BM Mtcl 920597-7 EDMILSON DUFFECK, Comandante do 2ªCBM/9ºBBM – São
Bento do Sul, onde solicita concessão de 30 (trinta) dias de licença especial, referente ao
2º mês do 3º quinquênio, a contar de 06 de fevereiro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. informe-se;
3. inserir no SIGRH;
4. publique-se em Boletim Interno;
5. arquive-se.
Canoinhas, 27 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM ATILA MEDEIROS SARTE
Comandante do 9º BBM (Canoinhas)

I – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO
A 01 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 915908-8 RODOLFO

IVAN  DE  LIMA,  do  1º/1ª/9ºBBM  –  Canoinhas,  por  término  de  usufruto  de  férias
regulamentares.

A 09  de  fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM RR Mtcl  921610-3  ROGÉRIO DOS
SANTOS PIECHONTKOSKI,  do 1°/1ª/9ºBBM - Canoinhas, por  término de usufruto de
férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 31  de  janeiro  de  2023,  do  1º  Sgt  BM  Mtcl:  922649-4  DIONE  SIMÕES  DE
FRANÇA, do 1º/1ª/9° BBM – Canoinhas, para exercer suas funções no 1º/1º/1ª/9° BBM –
Major Vieira.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

P
ág

. 0
6 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

48



A 08 de fevereiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 923492-6 EDENILSON LEAL DE
BARROS,  do  1º/2º/1ª/9ºBBM  –  Três  Barras,  por  término  de  usufruto  de  férias
regulamentares. 

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 31 de janeiro de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 921599-9 SIDNEI NOGUEIRA, do
2º/2ª/9ºBBM – Rio Negrinho, por término de usufruto de férias regulamentares.

A  02  de  fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  923838-7  HARDIN  GARRY
HANSTSCHEL, do 1º/1º/2ª/9º BBM – Campo Alegre, por término de usufruto de férias
regulamentares.

A  03  de  fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  922669-9  GERSON  LUIS
MARCONDES, do 1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, por término de usufruto de férias
regulamentares.

A 14  de  fevereiro  de  2023,  do  2º  Sgt  BM Mtcl  922642-7  MARCOS LUCIANO
GOMES, do 2º/2ª/9º BBM – Rio Negrinho, por término de usufruto de licença especial.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

A 01 de fevereiro de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 921600-6 OSMAR KIEUTIKA, do
1º/1º/3ª/9º BBM – Matos Costa, por término de usufruto de férias regulamentares.

A 01 de fevereiro  de  2023,  do 2º  Sgt  BM Mtcl  923478-0  ANDERSON ROBER
PFAFFENZELLER,  da  3ª/9ºBBM  –  Porto  União,  por  término  de  usufruto  de  férias
regulamentares.

A 04 de fevereiro de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 921613-8 ALVIR MULLER, do 3ª/9º
BBM – Porto União, por término de usufruto de licença especial.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

A 06 de fevereiro de 2023, do S Ten BM RR CTISP Mtcl 915886-3 DARCI MAZUR,
do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, por término de usufruto de férias regulamentares.

A 06  de  fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  927165-1  MARLON  DANIEL
PRESTES, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, por término de usufruto de férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

BANCO DE HORAS – Inserção SIGRH 
Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 08 para 09 de

fevereiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM Mtcl 927785-4 FÁBIO
ADAURI SAULO PACHECO, do 1º/1ª/9º BBM – Canoinhas, devido realização de informes
periciais, totalizando 07 (sete) horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 13 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)

P
ág

. 0
7 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

49



(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 09 para 10 de
fevereiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM Mtcl 927785-4 FÁBIO
ADAURI SAULO PACHECO, do 1º/1ª/9º BBM – Canoinhas, devido realização de informes
periciais, totalizando 05 (cinco) horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 13 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 23 para 24 de
janeiro  de  2023,  onde  consta  serviço  extraordinário  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  924325-9
ANDERSON CARLOS KUJAVSKI, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido aplicação do Projeto
Golfinho, totalizando 11 (onze) horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 23 para 24 de
janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM Mtcl 929225-0 ODAIR
GREFFIN, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido aplicação do Projeto Golfinho, totalizando
11h30min (onze horas e trinta minutos) para inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

P
ág

. 0
8 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

50



Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 24 para 25 de
janeiro  de  2023,  onde  consta  serviço  extraordinário  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  924325-9
ANDERSON CARLOS KUJAVSKI, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido aplicação do Projeto
Golfinho, totalizando 11h30min (onze horas e trinta minutos) para inserção em banco de
horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 24 para 25 de
janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM Mtcl 929225-0 ODAIR
GREFFIN, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido aplicação do Projeto Golfinho, totalizando 30
(trinta) minutos para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 25 para 26 de
janeiro  de  2023,  onde  consta  serviço  extraordinário  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  924325-9
ANDERSON  CARLOS  KUJAVSKI,  do  1º/4ª/9º  BBM  –  Mafra,  por  tratar  de  assuntos
relacionados ao Projeto Golfinho, totalizando 01 (uma) hora para inserção em banco de
horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

P
ág

. 0
9 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

51



Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 27 para 28 de
janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM RR CTISP Mtcl 917774-
4  RENATO JUNGLES,  do 1º/4ª/9º  BBM – Mafra,  devido  comparecimento  ao Quartel,
conforme Ordem De Serviço Nº 02/2023/CmdoG, para realização de fiscalizações em
estabelecimentos  na  cidade  de  Mafra  e  Itaiópolis,  totalizando  05  (cinco)  horas  para
inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 31 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 27 para 28 de
janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 3º Sgt BM Mtcl 929238-1 TIAGO
FRANCISCO  SURECKI,  do  1º/3º/4ª/9º  BBM  –  Itaiópolis,  devido  comparecimento  ao
Quartel,  conforme  Ordem  De  Serviço  Nº  02/2023/CmdoG,  para  realização  de
fiscalizações em estabelecimentos na cidade de Mafra e Itaiópolis, totalizando 05 (cinco)
horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 31 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 28 para 29 de
janeiro  de  2023,  onde  consta  serviço  extraordinário  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  924325-9
ANDERSON  CARLOS  KUJAVSKI,  do  1º/4ª/9º  BBM  –  Mafra,  devido  participação  em
Solenidade de Formatura do Projeto Golfinho em Mafra, totalizando 07h30min (sete horas
e trinta minutos) para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 31 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

P
ág

. 1
0 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

52



Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 28 para 29 de
janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM RR CTISP Mtcl 917774-
4 RENATO JUNGLES, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido participação em Solenidade de
Formatura  do  Projeto  Golfinho  em  Mafra,  totalizando  03h30min  (três  horas  e  trinta
minutos) para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 31 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 03 para 04 de
fevereiro  de  2023,  onde  consta  serviço  extraordinário  do  1º  Sgt  BM RR CTISP Mtcl
917792-2 IVAN BUCH JUNIOR, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra,  devido comparecimento ao
Quartel,  conforme  Ordem  De  Serviço  Nº  02/2023/CmdoG,  para  realização  de
fiscalizações em estabelecimentos na cidade de Mafra e Itaiópolis, totalizando 03h15min
(três horas e quinze horas) para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 07 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Designo o o 3ºSgt BM Mtcl 929184-9 LEANDRO SCHNEIDER para responder pela
Sargenteação da 3ª/9º BBM – Porto União, a contar de 2 de janeiro de 2023, enquanto
durar  o  afastamento  do  titular,  o  2º  Sgt  BM  Mtcl  923478-0  ANDERSON  ROBER
PFAFFENZELLER.

DISPENSA DO SERVIÇO - Adiantamento de usufruto
Na solicitação contida no Ofício n° 69-23-9ºBBM, SGP-e 00288/2023, de 24 de

janeiro de 2023, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 917792-2 IVAN BUCH JÚNIOR, do 1º/4ª/9°
BBM –  Mafra,  onde  solicita  01  (um)  dia  de  dispensa  do  serviço  administrativo  para
desconto em férias, a contar do dia 27 de janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo
de 16 Abr 22 a 15 Abr 22, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;

P
ág

. 1
1 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

53



4. arquive-se.
Mafra, 24 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM ATILA MEDEIROS SARTE
Comandante do 9º BBM (Canoinhas)

Na solicitação contida na Nota Eletrônica s/n°-23-9ºBBM, de 10 de fevereiro de
2023, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 924308-9 GERSON LUIS ARAÚJO, do 1º/1º/1ª/9°
BBM – Major Vieira, onde solicita 14 (catorze) dias de dispensa do serviço para desconto
em férias, a contar do dia 11 de fevereiro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 10 de fevereiro de 2023.

Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Respondendo pelo Comandante do 9º BBM (Canoinhas)

DISPENSA DE SERVIÇO - Banco de horas
Conforme Nota Eletrônica n° 155-23-9ºBBM, de 20 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt

BM Mtcl  922664-8  EDERSON GUENZE,  do 1º/1ª/9º  BBM – Canoinhas,  onde solicita
dispensa do serviço de 11h30min (onze horas e trinta minutos), a contar das 08h00min às
19h30min do dia 21 de fevereiro de 2023, para compensar em banco de horas, dou o
seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 14 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica s/n°-23-9ºBBM, de 06 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt
BM Mtcl  924308-9 GERSON LUIS ARAÚJO, do 1º/1º/1ª/9°  BBM – Major Vieira,  onde
solicita dispensa do serviço operacional de 24 (vinte e quatro), no dia 07 de fevereiro de
2023, para para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 10 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO

P
ág

. 1
2 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

54



Resp. Comando da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica n° 75-23-9ºBBM, de 25 de janeiro de 2023, do 3º Sgt BM
RR CTISP Mtcl 923479-9 JOEL PEDRO SCHMITK, do 1º/3ª/9º BBM – Porto União, onde
solicita dispensa do serviço de 07 (sete)  horas, a contar das 07h00min do dia 27 de
fevereiro de 2023, para compensar em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 25 de janeiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme Nota Eletrônica n° 54-23-9ºBBM, de 23 de dezembro de 2022, do 3°Sgt
BM Mtcl  925292-4  SERGIO  KONKEL,  do  1º/3ª/9º  BBM –  Porto  União,  onde  solicita
dispensa do serviço de 14 (catorze) horas, sendo 07 (sete) horas a contar 07h00min do
dia 02 de fevereiro de 2023 e  07 (sete) horas a contar 07h00min do dia 03 de fevereiro
de 2023, para compensar em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 23 de janeiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme solicitação contida no Ofício nº 97-23-9ºBBM SGP-e 00295/2023, de 30
de janeiro de 2023, do 2º Sgt BM CTISP Mtcl 917774-4 RENATO JUNGLES do 1º/4ª/9º
BBM – Mafra, onde solicita dispensa do serviço do expediente, no dia 30 de janeiro de
2023, das 12h00min às 19h00min, e no dia 31 de janeiro, das 17h30min às 19h00min,
para compensar com horas excedentes do mês, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 31 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

P
ág

. 1
3 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

55



Conforme solicitação contida no Ofício nº 148-23-9ºBBM SGP-e 00375/2023, de 01
de  fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM Mtcl  932291-4  BRUNO AFONSO SAMPAIO,  do
1º/4ª/9º BBM – Mafra, onde solicita dispensa do serviço do expediente, no dia 02 de
fevereiro de 2023, das 12h00min às 19h00min, para compensar com horas excedentes do
mês, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 01 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

DISPENSA DO SERVIÇO - Título de recompensa
Conforme preceitua o Art. 9º, item 5 c/c Art. 68, item 4, do Decreto 12.112/1980

Regulamento  Disciplinar  do  CBMSC,  concedo  ao  2°  Sgt  BM Mtcl  924346-1  NILSON
ALTAMIR ROCHA, dispensa a título de recompensa nos dias 06 e 07 de fevereiro de
2023.

Canoinhas, 08 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Resp. Comando da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

Na solicitação contida no Ofício  nº  98-23-9ºBBM SGP-e 00295/2023,  de 01 de
fevereiro de 2023, do 2º Sgt BM CTISP Mtcl 917774-4 RENATO JUNGLES, do 1º/4ª/9º
BBM – Mafra, onde solicita dispensa do serviço do expediente, no dia 03 de fevereiro de
2023, dou o seguinte despacho:

1.  concedo  um  dia  de  dispensa  do  expediente,  a  título  de  recompensa  pela
dedicação e empenho do BM no cumprimento da Ordem de Serviço Nº 2/2023/CmdoG;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 01 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Na solicitação contida no Ofício nº 163-23-9ºBBM SGP-e 00288/2023, de 06 de
fevereiro de 2023, do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 917792-2 IVAN BUCH JUNIOR, do 1º/4ª/9º
BBM – Mafra, onde solicita dispensa do serviço do expediente, no dia 17 de fevereiro de
2023, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 1
4 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

56



1.  concedo  um  dia  de  dispensa  do  expediente,  a  título  de  recompensa  pela
dedicação e empenho do BM no cumprimento da Ordem de Serviço Nº 2/2023/CmdoG;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 06 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 13  de  fevereiro  de  2023,  do  2º  Sgt  BM Mtcl  921612-0  CARLOS ALBERTO

HOLLER, do 1°/1ª/9ºBBM – Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31
Dez 22.

(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

A 01  de fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM Mtcl  924327-5  JARBAS DONIZETE
BUCHINGER, do 1°/1º/2ª/9º BBM – Campo Alegre, referente ao período aquisitivo de 01
Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

A 28 de janeiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 929225-0 ODAIR GREFFIN, do 1º/4ª/9º
BBM – Mafra, referente ao período aquisitivo 01 Jan a 31 Dez 22.

A 06  de fevereiro  de  2023,  do  2º  Sgt  BM RR CTISP Mtcl  917774-4  RENATO
JUNGLES, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, referente ao período aquisitivo 04 Dez 21 a 03 Dez
22.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na nota eletrônica s/n°-23-9ºBBM, de 10 de janeiro de 2023,

do 2º Sgt BM Mtcl 925287-8 ADAMAR ZATORSKI, do 1º/3ª/9 ºBBM – Porto União, onde
solicita 30 (trinta) dias de licença especial, referente ao 3º mês do 2º quinquênio, a contar
de 15 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. informe-se;
3. inserir no SIGRH;
4. publique-se em Boletim Interno;
5. arquive-se.
Canoinhas, 03 de novembro de 2022.

Tenente-Coronel BM ATILA MEDEIROS SARTE
Comandante do 9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

MOVIMENTAÇÃO

P
ág

. 1
5 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

57



Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n°
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

1º  Sgt  BM  Mtcl  922649-4  DIONE  SIMÕES  DE  FRANÇA do  1º/1ª/9º  BBM  -
Canoinhas para o 1º/1º/1ª/9º BBM - Major Vieira por necessidade do serviço e a fim de
assumir o comando da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 2791/2023. Sem
trânsito, sendo a contar de 10 de fevereiro de 2023, devendo apresentar-se no destino
munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período de 02 à 09 fevereiro de 2023, por necessidade do serviço, o 3º Sgt BM

Mtcl 930095-3 EVANDRO HABLE, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, cumpriu escala no 2º/2º/4ª/9º
BBM – Monte Castelo, substituindo BM afastado.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO
Compareceu ao serviço de saúde na Formação Sanitária do 3°BPM/2ªRPM, em

Canoinhas, no dia 06 de fevereiro de 2023, o 3º Sgt BM Mtcl 923490-0 ERALDO TADEU
RAFALSKI DO 9ºBBM – Canoinhas, onde recebeu o seguinte parecer médico: “Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 15 (quinze) dias para o seu tratamento,
a contar de 14 de janeiro de 2023”. Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE – 1° Ten. Méd.
PM Mtcl 933881-0 - CRM/SC 9762.

Compareceu ao serviço de saúde na Formação Sanitária do 3°BPM/2ªRPM, em
Canoinhas, no dia 06 de fevereiro de 2023, o 3º Sgt BM Mtcl 923490-0 ERALDO TADEU
RAFALSKI DO 9ºBBM – Canoinhas, onde recebeu o seguinte parecer médico: “Necessita
de afastar-se suas atividades durante o período de 20 (vinte) dias para tratamento de
saúde CID i200, I25, I20 e E78, e dispensado dos esforços físicos pelo período de 180
dias  a contar de 02 de fevereiro  de 2023”. Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE – 1° Ten.
Méd. PM Mtcl 933881-0 - CRM/SC 9762.

Compareceu ao serviço de saúde na Formação Sanitária do 3°BPM/2ªRPM, em
Canoinhas,  no  dia  06  de  fevereiro  de  2023,  o  2º  Sgt  BM  Mtcl  923850-6  SANDRO
ANTONIO ANTON,  do  1º/3ª/9ºBBM –  Porto  União,  onde  recebeu  o  seguinte  parecer
médico: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 60 (sessenta) dias
para o seu tratamento, a contar de 23 de janeiro de 2023”. Assina: GLAUCO TINOCO
ANACHE – 1° Ten. Méd. PM Mtcl 933881-0 - CRM/SC 9762.

Compareceu ao serviço de saúde na Formação Sanitária do 3°BPM/2ªRPM, em
Canoinhas, no dia 18 de janeiro de 2023, o 2º Sgt BM RR Mtcl 924292-9 MARCELO
KIEUTIKA, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, onde recebeu o seguinte parecer médico: “Apto

P
ág

. 1
6 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

58



para o serviço BM e ingresso no CTISP, a contar de 18 de janeiro de 2023”.  Assina:
MARCELO ROGELIN – Cap. Méd. PM Mtcl 393631-7 CRM/SC 13253

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Sd BM Mtcl

609851-7  GISMAEL  BONI,  lotado  no  1°/2°/4ª/9°BBM  –  Papanduva,  dou  o  seguinte
despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 4391 (quatro mil trezentos
e noventa e um) dias, correspondente à 12 (doze) anos, 0 (zero) mês e 11 (onze) dias, de
acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os
requisitos estampados no § 1° e inciso I do art. 143 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de
1983 e no art. 201, § 9°-A, da CFRB e art. 24-J do Decreto-Lei n° 667/1969, na redação
dada pela Lei Federal n° 13.954/2019.

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.
Florianópolis, 3 de fevereiro de 2023.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 2530/2023)

No processo de averbação de tempo de serviço prestado junto à Secretaria de
Estado de Educação do Rio de Janeiro, do Sd BM Mtcl 0609811-8 DANIEL DA SILVEIRA
SANTOS, lotado no 1°/2°/4ª/9°BBM – Papanduva, dou o seguinte despacho:

1. defiro, devendo-se proceder a averbação de 2104 (dois mil cento e quatro) dias,
correspondente à 5 (cinco)  anos 9 (nove) meses e 5 (cinco)  dias,  com incidência na
passagem para a inatividade, em registro do tempo de serviço prestado junto à Secretaria
de Estado de Educação do Rio de Janeiro, nos termos do que preceitua o inciso I e caput
do art. 143 da Lei n° 6.218/83 c/c § 1° do art. 2° da Lei Complementar n° 36/91.

2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.
Florianópolis, 30 de janeiro de 2023.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 1972/2023)

BANCO DE HORAS – Inserção SIGRH
Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 23 para 24 de

janeiro  de 2023,  onde consta serviço  extraordinário  do  Cb BM Mtcl  931834-8 TIAGO
STANGE, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido aplicação do Projeto Golfinho, totalizando 06
(seis) horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 1
7 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

59



1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 24 para 25 de
janeiro  de 2023,  onde consta serviço  extraordinário  do  Cb BM Mtcl  931834-8 TIAGO
STANGE, do 1º/4ª/9º  BBM – Mafra,  devido aplicação do Projeto  Golfinho,  totalizando
06h30min (seis horas e trinta minutos) para o inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 26 para 27 de
janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do Cb BM Mtcl 932353-8 DOUGLAS
MAID, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, em virtude de comparecer ao Quartel para recebimento
de ferramentas hidráulicas da empresa SOS Sul, totalizando 01h30min (uma hora e trinta
minutos) para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)
Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 28 para 29 de

janeiro de 2023, onde consta serviço extraordinário do Cb BM Mtcl 932284-1 ERALDO
CESAR  ULBRICH,  do  1º/4ª/9º  BBM  –  Mafra,  devido  participação  na  Solenidade  de
Formatura do Projeto Golfinho de Mafra, totalizando 05 (cinco) horas para inserção em
banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;

P
ág

. 1
8 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

60



3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 28 para 29 de
janeiro  de 2023,  onde consta serviço  extraordinário  do  Cb BM Mtcl  931834-8 TIAGO
STANGE, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, devido participação da Solenidade de Formatura do
Projeto Golfinho de Mafra, totalizando 4 (quatro) horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme registro contido no Relatório do Chefe de Socorro, do dia 27 para 28 de
janeiro de 2023, onde consta registro de serviço extraordinário do Cb BM Mtcl 932396-1
DIEGO ALEXANDRE BARBOSA, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, totalizando 01h30min (uma
hora  e  trinta  minutos)  para  inserção  em  banco  de  horas,  em  virtude  de  reforço  na
guarnição de serviço, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 30 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

DISPENSA DO SERVIÇO – Adiantamento de usufruto
Conforme solicitação contida no Ofício nº 88-23-9º BBM SGPE 2482/2023, de 27

de janeiro de 2023, do Sd 1ªC BM Mtcl 609826-6 CARLOS EDUARDO SCHERMACH, do
1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, onde solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias, a contar de 02 de fevereiro de 2023, referente ao período aquisitivo
de 01 Jan 22 a 31 Dez 22,  a  fim de tratar  de assuntos particulares,  dou o seguinte
despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;

P
ág

. 1
9 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

61



3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
São Bento do Sul, 27 de janeiro de 2023.

Tenente-Coronel BM ATILA MEDEIROS SARTE
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) 

DISPENSA DE SERVIÇO - Banco de horas
Conforme Nota Eletrônica s/nº-23-9ºBBM, de 02 de janeiro de 2022, do Sd BM Mtcl

975595-0 LUCIANO ALENCAR ADAMCZESKI, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, onde solicita
06 (seis) horas de dispensa do serviço operacional para desconto em banco de horas, no
dia 03 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 04 de janeiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica s/nº-23-9ºBBM, de 20 de janeiro de 2023, do Sd BM Mtcl
975595-0 LUCIANO ALENCAR ADAMCZESKI, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, onde solicita
12 (doze) horas de dispensa do serviço operacional para desconto em banco de horas, no
dia 24 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 25 de janeiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas

Conforme Nota Eletrônica s/nº-23-9ºBBM, de 13 de fevereiro de 2023, do Sd BM
Mtcl 610041-4 BRUNO FELIPE FISCHER, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, onde solicita 12
(doze) horas de dispensa do serviço operacional para desconto em banco de horas, nos
dias 21 e 22 de fevereiro 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 13 de fevereiro de 2023. 

P
ág

. 2
0 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

62



1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica s/nº-23-9ºBBM, de 26 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl
933527-7 NELSON MARCEL DROSDOSKI, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, onde solicita
07 (sete) horas de dispensa do serviço operacional para desconto em banco de horas, no
dia 27 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 30 de janeiro de 2023. 

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica s/nº-23-9ºBBM, de 12 de fevereiro de 2023, do Cb BM
Mtcl 932305-8 DIOGO FRIEDRICH BOJARSKI, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, onde
solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 13 de fevereiro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 13 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Resp Comando da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica s/nº-23-9ºBBM, de 11 de fevereiro de 2023, do Sd 1ªC
BM Mtcl  692218-0 EDUARDO DAMBROSKI,  do 1º/2º/1ª/9º  BBM – Três Barras,  onde
solicita 24 (vinte e quatro) horas do serviço para compensação em banco de horas, no dia
12 de fevereiro de 2023, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 13 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Resp Comando da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

P
ág

. 2
1 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

63



Conforme Nota Eletrônica n° 65-23-9ºBBM, de 24 de janeiro de 2023, do Cb BM
Mtcl 932416-0 JOHNY JEAN CARNEIRO, do 1º/3ª/9º BBM – Porto União, onde solicita 12
(doze) horas de dispensa do serviço, a contar das 08h00min do dia 05 de fevereiro de
2023, para compensar em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 05 de janeiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme Nota Eletrônica n° 150-23-9ºBBM, de 10 de fevereiro de 2023, do Cb BM
Mtcl 929151-2 DAVID CESAR CANEVER, do 1º/3ª/9º BBM – Porto União, onde solicita 12
(doze) horas de dispensa do serviço, a contar das 08h00min do dia 11 de fevereiro de
2023, para compensar em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 10 de fevereiro de 2023.

Conforme solicitação contida no Ofício nº 81-23-9ºBBM SGP-e 001551/2023, de 26
de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 931834-8 TIAGO STANGE, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra,
onde solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço operacional, no dia 31 de
janeiro de 2023 para o dia 01 de fevereiro de 2023, para compensar em banco de horas,
dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 27 de janeiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme solicitação contida no Ofício nº 112-23-9ºBBM SGP-e 001551/2023, de
31 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 929347-7 ALYSON TABORDA RIBAS, do 1º/4ª/9º
BBM – Mafra, onde solicita 8 (oito) horas de dispensa do serviço operacional, no dia 12 de
fevereiro de 2023 das 08h00min às 16h00min, para compensar em banco de horas, dou o
seguinte despacho:

1. autorizo;

P
ág

. 2
2 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

64



2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Mafra, 01 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme solicitação contida no Ofício nº 153-23-9ºBBM SGP-e 001551/2023, de
02 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 932378-3 PAULO ROBERTO LANDOWSKI, do
1º/4ª/9º BBM – Mafra, onde solicita 3 (três) horas de dispensa do serviço operacional, no
dia 03 de fevereiro de 2023 das 17h00min às 20h00min, para compensar em banco de
horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Mafra, 06 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 15  de  fevereiro  de  2023,  do  Cb  BM Mtcl  931869-0  RICARDO  FERNANDO

WUNSCH, do 3°/1ª/9ºBBM – Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a
31 Dez 22. 

A 01 de fevereiro de 2023, do Sd BM Mtcl 653359-0 LUIZ CLAUDIO CACCIATORI,
do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22. 

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 02  de  fevereiro  de  2023,  do  Cb  BM  Mtcl  932218-3  AUGUSTO  NICANOR
VELLASQUES, do 2º/2ª/9º BBM - Rio Negrinho, referente ao período aquisitivo de 01 Jan
22 a 31 Dez 22.

A 02 de fevereiro de 2023, do Sd 1ªC BM Mtcl 609850-9 RAFAEL ASSIS DA SILVA,
do 1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31
Dez 22.

A 04 de fevereiro de 2023, do Sd 1ªC BM Mtcl 692170-1 OSWALDO MARTINS
MARQUES NETO, do 1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo
de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

P
ág

. 2
3 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

65



A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM RR CTISP Mtcl 911715-6 ADOLFO ECKL, do
1º/3ª/9º BBM – Porto União, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 3ª CBM – Porto União)

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período de 25 janeiro a 01 de fevereiro de 2023, por necessidade do serviço, o

Cb BM Mtcl 394955-9 JONATHAN PATRICK LEONCIO, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, cumpriu
escala no 2º/2º/4ª/9º BBM – Monte Castelo, substituindo o BM afastado.

No período de 03 a 04 de fevereiro de 2023, por necessidade do serviço, o Cb BM
Mtcl 931844-5 ALEXANDRE SOARES PINTO, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, cumpriu escala
no 2º/2º/4ª/9º BBM – Monte Castelo, substituindo o BM afastado.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu ao serviço de saúde, no Hospital Santa Cruz, na cidade de Canoinhas

– SC no dia 06 de janeiro de 2023, o Cb BM Mtcl 932442-9 IGOR ARAUJO VILLELA DE
ANDRADE  do  1º/1ª/9º  BBM – Canoinhas,  onde  obteve  o  seguinte  parecer  médico:
“Necessita afastar-se de suas atividades por 02 (dois) dias para licença de tratamento de
saúde, a contar de 6 de janeiro de 2023”. Assina: Dr. Fábio Gemra – Médico – CRM/SC
31139.

Compareceu ao serviço de saúde,  na cidade de Canoinhas – SC, no dia 9 de
janeiro de 2023, o Cb BM Mtcl 932442-9 IGOR ARAUJO VILLELA DE ANDRADE,  do
1º/1ª/9º BBM – Canoinhas, onde obteve o seguinte parecer médico: “Necessita afastar-se
de suas atividades por 2 (dois)  dias para licença de tratamento de saúde CID A09 e
CID10:R51, a contar de 9 de janeiro de 2023”. Assina: Dra Marina Jarschel de Souza
CRM/SC 27561.

(Transcrito da NB nr 1-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Compareceu ao serviço de saúde na Formação Sanitária do 3°BPM/2°RPM, em
Canoinhas,  no dia  06 de fevereiro  de 2023,  o  Cb BM Mtcl  923442-9 IGOR ARAUJO
VILLELA DE ANDRADE, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, para homologação de atestados,
obtendo o seguinte parecer médico:  “Incapaz temporariamente para o serviço da BM,
necessita de 02 (dois) dias para o seu tratamento, a contar de 06 de janeiro de 2023” e
“Incapaz temporariamente para o serviço da BM, necessita de 02 (dois) dias para o seu
tratamento, a contar de 09 de janeiro de 2023”. Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE – 1°
Ten. Méd. PM Mtcl 933881-0 - CRM/SC 9762.

(Transcrito da NB nr 1-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)

APRESENTAÇÃO
A dia 07 de fevereiro de 2023, do BCP EDEGAR DE OLIVEIRA, do 1º/2º/1ª/9º BBM

– Três Barras, por término de usufruto de férias regulamentares. (Transcrito da NB nr 03-
2023 da 1º/2º/1ª CBM – Três Barras)

FÉRIAS REGULAMENTARES

P
ág

. 2
4 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

66



A 04 de fevereiro de 2023, do BCP TIAGO LEMOS, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas,
referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22. 

(Transcrito da NB nr 01-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

A 06 de fevereiro de 2023, do BCP JOSÉ ALUIR COSTA, do 1º/2º/1ª/9ºBBM – Três
Barras, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1º/2º/1ª CBM – Três Barras)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)
(Sem alteração)

VI – ALTERAÇÕES DE AGENTES TEMPORÁRIOS (AT)
(Sem alteração)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIA Nº 13/2023/PAD/CBMSC, de 6 de fevereiro de 2023.
O COMANDANTE DA 4ª  COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MAFRA

(4ª/9º BBM), no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980,

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 13/2023/CBMSC, a fim de

apurar  os  indícios  de  transgressão  disciplinar  cometidos  pelo  Cb  BM  Mtcl  929347-7
ALYSON TABORDA RIBAS, por ter, em tese, cometido transgressão disciplinar por não
realizar o envio da Declaração de bens e Valores, cujo prazo final expirou na data de 30
de junho de 2022, de acordo com o contido no Ofício nº 927/2022/QGE, o qual segue em
anexo, descumprindo determinação exarada pelo Governo do Estado de Santa catarina,
infringindo assim,  em tese,  o  item nº  07 (deixar  de cumprir  ou  fazer  cumprir  normas
regulamentares na esfera de suas atribuições) do Anexo I de Decreto nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980 – RDPMSC.

Art. 2º Designar o 3º Sgt BM Mtcl 932291-4 BRUNO AFONSO SAMPAIO como
Encarregado  deste  Processo  Administrativo  Disciplinar,  delegando-lhe  os  poderes
administrativos que me competem, para os fins de coletar  provas e praticar  todos os
demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art.  3º  Conceder  45  dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no BI/9ºBBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mafra, 7 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 4ª CBM – Mafra)

PORTARIA Nº 17/2023/PAD/CBMSC, de 06 de fevereiro de 2023.

P
ág

. 2
5 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

67



O  COMANDANTE  DA  1ª  COMPANHIA  DO  9º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS
MILITAR, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980,

RESOLVE:
Art.  1º  Instaurar  o Processo Administrativo Disciplinar  nº  17/2023/CBMSC, para

apurar os indícios de transgressão disciplinar cometidos pelo 3º Sgt BM RR Mtcl 915908-
8 RODOLFO IVAN DE LIMA, por ter, em tese, cometido transgressão disciplinar por não
realizar o envio da Declaração de Bens e Valores, cujo prazo final expirou na data de 30
de junho de 2022, de acordo com o contido no Ofício nº 927/2022/QGE, o qual segue em
anexo, descumprindo determinação exarada pelo Governo do Estado de Santa Catarina,
infringindo assim,  em tese,  o  item nº  07 (deixar  de cumprir  ou  fazer  cumprir  normas
regulamentares na esfera de suas atribuições) do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980 – RDPMSC.

Art.  2º  Designar  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  926484-1  FERNANDO  DA ROSA,  como
Encarregado  deste  Processo  Administrativo  Disciplinar,  delegando-lhe  os  poderes
administrativos que me competem, para os fins de coletar  provas e praticar  todos os
demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art.  3º  Conceder  45  dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI da 1ª/9º BBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Canoinhas, 06 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Resp Comando da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

PORTARIA Nº 18/2023/PAD/CBMSC, de 06 de fevereiro de 2023.
O  COMANDANTE  DA  1ª  COMPANHIA  DO  9º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS

MILITAR, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980,

RESOLVE:
Art.  1º  Instaurar  o Processo Administrativo Disciplinar  nº  18/2023/CBMSC, para

apurar  os  indícios  de  transgressão  disciplinar  cometidos  pelo  Cb  BM  Mtcl  930612-9
FELIPE MIRANDA PRADO, por ter, em tese, cometido transgressão disciplinar por não
realizar o envio da Declaração de Bens e Valores, cujo prazo final expirou na data de 30
de junho de 2022, de acordo com o contido no Ofício nº 927/2022/QGE, o qual segue em
anexo, descumprindo determinação exarada pelo Governo do Estado de Santa Catarina,
infringindo assim,  em tese,  o  item nº  07 (deixar  de cumprir  ou  fazer  cumprir  normas
regulamentares na esfera de suas atribuições) do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980 – RDPMSC..

Art.  2º  Designar  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  926484-1  FERNANDO  DA ROSA,  como
Encarregado  deste  Processo  Administrativo  Disciplinar,  delegando-lhe  os  poderes
administrativos que me competem, para os fins de coletar  provas e praticar  todos os
demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

P
ág

. 2
6 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

68



Art.  3º  Conceder  45  dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI da 1ª/9º BBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Canoinhas, 06 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Resp Comando da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

PORTARIA Nº 10/2023/PAD/CBMSC, de 31 de janeiro de 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA

CATARINA, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto no 12.112, de 16 de
setembro de 1980,

RESOLVE:
Art.  1º  Instaurar  o  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº  10/2023/CBMSC para

apurar os indícios de transgressão disciplinar cometidos pelo 3º Sgt BM RR Mtcl 924292-
9  MARCELO KIEUTIKA,  por  ter,  em tese,  cometido  transgressão  disciplinar  por  não
realizar o envio da Declaração de Bens e Valores, cujo prazo final expirou na data de 30
de junho de 2022, de acordo com o contido no Ofício no 927/2022/QGE, o qual segue em
anexo, descumprindo determinação exarada pelo Governo do Estado de Santa Catarina,
infringindo assim,  em tese,  o  item nº  07 (deixar  de cumprir  ou  fazer  cumprir  normas
regulamentares na esfera de suas atribuições) do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de
setembro de 1980 – RDPMSC.

Art. 2º Designar o 1º Sgt BM Mtcl 921613-8 ALVIR MÜLLER como encarregado do
Processo  Administrativo  Disciplinar,  delegando-lhe  os  poderes administrativos  que  me
competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar
necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 45 (quarenta e cinco) dias para envio dos autos e apresentação
do Relatório Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5º Publique-se em BCBM.

Coronel BM DIOGO BAHIA LOSSO
Corregedor-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 2677/2023)

                                Assina:
Major BM NAURO RICARDO MÜCK

Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 2
7 

de
 2

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2K

39
N

6O
P

.

69



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2K39N6OP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NAURO RICARDO MÜCK (CPF: 751.XXX.369-XX) em 17/03/2023 às 16:29:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/10/2018 - 18:00:17 e válido até 19/10/2118 - 17:00:17.

(Assinatura do sistema)

ATILA MEDEIROS SARTE em 20/03/2023 às 14:03:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 12:58:17 e válido até 29/03/2119 - 12:58:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfMkszOU42T1A= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
2K39N6OP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


